04) informa que foi aplicada a 
multa prevista nos arts. 92 e 102, ambos da Lei no 8.212/1991, c/c art. 283, inciso II, alínea “j”, 
e art. 373 do Regulamento da Previdência Social (RPS), aprovado pelo Decreto 3.048/1999. O 
valor da multa aplicada  foi de R$ 11.951,21  (onze mil, novecentos e cinquenta e um  reais e 
vinte e um centavos). 

Consta do  relatório que  não  ficaram  configuradas  circunstâncias  agravantes 
ou atenuantes na ação fiscal. 

A ciência do lançamento fiscal ao sujeito passivo deu­se em 18/12/2007 (fls. 
02). 

A  autuada  apresentou  impugnação  tempestiva  (fls.